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Abstrakt

Současný systém a stav fungování zdravotnické záchranné sluţby v návaznosti na

hromadná neštěstí prošel za uplynulé roky proměnami, při nichţ se postupně rozvíjel,

vyvíjel, měnil a zdokonaloval. Ruku v ruce s tímto vývojem se automaticky

proměňovaly a zdokonalovaly podmínky a moţnosti potřebné k poskytování včasné

a kvalitní neodkladné přednemocniční péče. Základní náplní činnosti záchranné sluţby

se stává zajišťování odborné přednemocniční neodkladné péče u stavů ohroţujících

lidský ţivot. Je moţno ji zajišťovat prostřednictvím operačních středisek, která by měla

přijímat a vyhodnocovat tísňové výzvy na lince 155, a posádkami záchranářských

vozidel v terénu, které vyjíţdějí ze sítě výjezdových stanovišť po celé zemi.

Sjednocení postupů a organizace při likvidaci hromadných neštěstí je nezbytným

opatřením vedoucím ke zkvalitnění těchto zásahů. Adekvátní postup můţe během

krátkého časového úseku vést k záchraně ţivota a zmírnění následků poranění

u stejného počtu osob, jako za celý rok standardní činnosti zdravotnické záchranné

sluţby. Můţe to být samozřejmě i naopak. Proto základní pravidla chování na místě

neštěstí by měl znát kaţdý lékař či záchranář.

Cílem předloţené diplomové práce je zmapování všeobecných doporučení pro

fungování zdravotnické záchranné sluţby České republiky, analýza tří zdravotnických

záchranných sluţeb v návaznosti na hromadná neštěstí – Jihočeského kraje,

Jihomoravského a Kraje Vysočina a vymezení a porovnání slabých a silných stránek

zdravotnické záchranné sluţby České republiky na základě analýzy tří organizací

v návaznosti na hromadná neštěstí – Zdravotnické záchranné sluţby Jihočeského kraje,

Jihomoravského kraje a Kraje Vysočina.

Při zpracování diplomové práce byla vyuţita analýza literárních pramenů,

zaznamenávání a sběr dat, analýza zdravotnické záchranné sluţby Jihočeského kraje,

Jihomoravského kraje a Kraje Vysočina, porovnání zjištěných výsledků se současnými

předpisy, poznatky s literaturou a SWOT analýza jako komplexní metoda kvalitativního

hodnocení. Jádro SWOT metody spočívalo v klasifikaci a ohodnocení jednotlivých

faktorů, které jsou rozděleny do čtyř základních skupin (tj. faktory vyjadřující silné

nebo slabé vnitřní stránky subjektu a faktory vyjadřující příleţitosti a hrozby jako

vlastnosti vnějšího prostředí).

Na základě provedené SWOT analýzy vybraných zdravotnických záchranných

sluţeb bylo moţné identifikovat jejich slabé a silné stránky, příleţitosti a hrozby.

Zdravotnická záchranná sluţba Jihočeského kraje ukazuje své silné stránky

v připravenosti na hromadná neštěstí, ve zřízení a vybavení vzdělávacího a výcvikového

střediska, v připravenosti výškového druţstva a v připravenosti Biohazard týmu. Na

druhou stranu je slabou stránkou zdravotnické záchranné sluţby Jihočeského kraje

stejně tak jako u ostatních zdravotnických záchranných sluţeb nedostatek lékařů.

Silné stránky zdravotnické záchranné sluţby Jihomoravského kraje jsou spatřovány

v připravenosti na hromadná neštěstí a pravidelném nácviku, vytvoření informačního

a propagačního letáku zdravotnické záchranné sluţby Jihomoravského kraje, který

obsahuje postup po odjezdu sanitky zdravotnické záchranné sluţby Jihomoravského

kraje. Slabou stránkou je, jak jiţ bylo zmíněno u Jihočeského kraje, nedostatek lékařů.

Zdravotnická záchranná sluţba Kraje Vysočina za silné stránky povaţuje získání

a následné obhájení certifikátu integrovaného systému řízení, připravenost na hromadné

neštěstí, instalaci mobilní podpory výjezdových posádek a aktivní zpětnou vazbu na

pacienta formou pochval a stíţností. Naproti tomu stojí slabé stránky představované

nedostatkem lékařů a nezajištěnou 100% dojezdovostí v zákonném limitu po celém

kraji.

Kaţdá z analyzovaných zdravotnických záchranných sluţeb vidí příleţitosti své

organizace jinak. Zdravotnická záchranná sluţba Jihočeského kraje spatřuje příleţitosti

ve zkvalitnění vzdělávacího a výcvikového střediska, v Jihomoravském kraji ve vývoji

v řešení hromadných neštěstí a Zdravotnická záchranná sluţba Kraje Vysočina

v dostavbě urgentního příjmu a první pomoci do škol, avšak všechny analyzované

zdravotnické záchranné sluţby vidí hrozbu v předpokládaném nedostatku financí, ať jiţ

následkem financování nových zásahových vozů či nových stanovišť nebo vzrůstem

mzdy ve veřejném sektoru.

Nedostatek lékařů ve stálém pracovním poměru není záleţitostí pouze uvedených

záchranných sluţeb. Tento problém má v současné době celorepublikový charakter.

Důleţitost nedostatku lékařů není úměrně závislá jen na případech hromadného neštěstí.

Obecně lze v současnosti říci, ţe příčin nedostatečného zájmu o interní práci na

záchranné sluţbě je více. Jednou z hlavních příčin se stává malá atraktivita práce ve

výjezdových posádkách záchranných sluţeb. Také pracovní podmínky bývají

nesrovnatelné. Posádka záchranné sluţby musí za kaţdých okolností provádět úkony

přednemocniční neodkladné péče v terénu. Dalším rozdílem v porovnání s prací lékaře

v nemocnici je nutnost správného a rychlého rozhodování bez moţnosti další konzultace

se specialistou a také bez podpory laboratorních vyšetření. Lékař záchranné sluţby tak

musí neustále zvládat situace počínaje porodem a konče ohledáním zemřelého.

Dalším problémem se stává, ţe na záchranné sluţbě můţe pracovat pouze lékař

s atestací. Lékař má moţnost první atestaci sloţit po pěti letech, kdy přípravu by měl

absolvovat pod dohledem jiného lékaře. V podmínkách záchranných sluţeb by to

znamenalo, ţe v sanitním vozidle by kromě řidiče a záchranáře museli jezdit další dva

lékaři, coţ prostorové podmínky sanitního vozu neumoţňují. Nezanedbatelnou se stává

také vyšší psychická zátěţ práce v terénu.

Nedostatek lékařů na zdravotnické záchranné sluţbě je stále diskutovaným

tématem. Řešením této situace do budoucna je jiţ dnes patrné rozšiřování posádek

rychlé zdravotnické pomoci. Tento stále silnější trend má i další důleţitou výhodu a to

ekonomickou, kde práce zdravotního záchranáře je významně levnější, oproti drahému

lékaři.

Klíčová slova: hromadné neštěstí, zdravotnická záchranná sluţba, operační středisko,

výjezdové stanoviště, swot analýza

Abstract

The current system and working status of medical rescue service related to mass

accidents has undergone changes in recent years, including gradual development,

progress, modification and improvement. Together with that development, the

conditions and opportunities needed for provision of timely and high-quality urgent pre-

hospital care have transformed and improved automatically. The provision of

professional pre-hospital urgent care for conditions endangering human life has been

becoming the basic contents of activity of the rescue service. The care can be provided

through operation centres that should receive and evaluate distress calls on line 155 and

through field rescue vehicles pulling out of a network of trip points all over the country.

The unification of the procedures and organization when settling mass accidents

constitutes an indispensable measure leading to improvement of such interventions. The

adequate procedure may lead to life rescue and to mitigation of the consequences of

injuries for a number of persons equal to the number of the whole year of standard

activity of the medical rescue service. Of course, the opposite may apply too. Therefore

each physician or rescue worker should know the basic rules of behaviour at the point of

the accident.

The goal of the submitted dissertation is to map the general suggestions for the

work of the medical rescue service of the Czech Republic, to analyze three medical

rescue services related to mass accidents - that of the South Bohemian Region, the

South Moravian Region and the Vysočina Region - and to compare weak and strong

points of the medical rescue service of the Czech Republic based on the analysis of the

three organizations in connection to mass accidents - of the Medical rescue service of

the South Bohemian Region, the South Moravian Region and the Vysočina Region.

The dissertation has used the analysis of literature resources, data recording and

collection, analysis of medical rescue service of the South Bohemian Region, the South

Moravian Region and the Vysočina Region, the comparison of the established results to

the current regulations and to the literature, as well as the SWOT analysis as

a comprehensive method of qualitative assessment. The core of the SWOT method

consisted in classification and evaluation of the individual factors divided into four

basic groups (i.e. factors expressing inner strengths and weaknesses of the subject and


[…]


31. eMeDocS (exchange Medical Document System). [online]. Jihlava: Oficiální

internetové stránky kraje Vysočina, 2010 [cit.2013-03-28]. Dostupné na

WWW: <http://www.kr-vysocina.cz/emedocs-exchange-medical-document-

system/d-4030987/query=emedocs >

32. Současnost. [online]. Praha: Zdravotnická záchranná sluţba hlavního města

Prahy, 2006[cit. 2012-11-21]. Dostupné na WWW: <http://www. zzshmp. cz

/lzzs/soucasnost>

33. Zpráva o činnosti ZZS JmK za rok 2011. [online]. Brno: Zdravotnická

záchranná sluţba Jihomoravského kraje, 2010 [cit. 2013-03-28]. Dostupné na

WWW: <http://www.zzsjmk.cz/admin/data/informace-managementu-

vyrocni-zpravy/soubor/2010-03-05-15-35-45

VYROCNI_ZPRAVA_2009.pdf>

34. BAŠTECKÁ, B. a kol. Terénní krizová práce: psychosociální intervenční

týmy. Vyd. 1. Praha: Grada Publishing, 2005. 299 s. ISBN 80-247-078-X

35. ERTLOVÁ, F., MUCHA, J. a kol. Přednemocniční neodkladná péče. Vyd. 2.

Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

v Brně, 2003. 368 s. ISBN 80-7013-379-1

36. SCHWARZ, Zdeněk. Zákon o Zdravotnické záchranné sluţbě. Rescue112

[online]. 15. 04. 2010 [cit. 2011-03-28]. Dostupné na WWW:

<http://www.rescue112.cz/index.php?option=com_content&view=article&id

=76:zakon-o-zzs&catid=55:zzs& temid=79>

http://www.uzis.cz/cz/dps/index.html
http://www.uzis.cz/cz/dps/index.html
http://www.uzis.cz/cz/dps/index.html
http://www.uzis.cz/cz/dps/index.html
http://www.uzis.cz/cz/dps/index.html
http://www.uzis.cz/cz/dps/index.html
http://www.uzis.cz/cz/dps/index.html
http://www.zzsjmk.cz/admin/data/informace-managementu-vyrocni-zpravy/soubor/%202010-03-05-15-35-45-VYROCNI_ZPRAVA_2009.pdf
http://www.zzsjmk.cz/admin/data/informace-managementu-vyrocni-zpravy/soubor/%202010-03-05-15-35-45-VYROCNI_ZPRAVA_2009.pdf
http://www.zzsjmk.cz/admin/data/informace-managementu-vyrocni-zpravy/soubor/%202010-03-05-15-35-45-VYROCNI_ZPRAVA_2009.pdf
http://www.uzis.cz/cz/dps/index.html
http://www.uzis.cz/cz/dps/index.html
http://www.uzis.cz/cz/dps/index.html

82

37. Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších

předpisů

38. Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění

pozdějších předpisů

39. Zákon 290/2002 Sb., o přechodu některých dalších věcí, práv a závazků

České republiky na kraje a obce, občanská sdruţení působící v oblasti

tělovýchovy a sportu, ve znění pozdějších předpisů

40. Vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 134/1998 Sb., kterou se vydává

seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami a její změna č. 472/2009

Sb., platná od 1.1.2010

41. Vyhlášky ministerstva zdravotnictví č. 619/2006 Sb., č.383/2007 Sb., č.

464/2008 Sb. a č. 471/2009 Sb. kterými se stanoví výše bodu a výše úhrad

zdravotní péče hrazené z veřejného pojištění

42. Vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 396/2010 Sb., kterou se stanoví výše

bodu a výše úhrad zdravotní péče hrazené z veřejného pojištění pro rok 2011

43. Nařízení vlády č. 74/2009 Sb., ze dne 16. března 2009, kterým se mění

nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve

veřejných sluţbách a správě

44. Nařízení vlády č. 130/2009 Sb., ze dne 4. května 2009, kterým se mění

nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve

veřejných sluţbách a správě, ve znění nařízení vlády č. 74/2009 Sb.

45. Nařízení vlády č. 133/2009 Sb., ze dne 6. května 2009, kterým se mění

nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve

veřejných sluţbách a správě, ve znění pozdějších předpisů

46. Nařízení vlády č. 201/2009 Sb., ze dne 22. června 2009, kterým se mění

nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve

veřejných sluţbách a správě, ve znění pozdějších předpisů

47. Nařízení vlády č. 222/2010 Sb., ze dne 14. června 2010 o katalogu prací ve

veřejných sluţbách a správě

83

48. Nařízení vlády č. 44/2011 Sb., ze dne 23. února 2011, kterým se mění

nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve

veřejných sluţbách a správě, ve znění pozdějších předpisů

49. Nařízení vlády č. 46/2011 Sb., ze dne 23. února 2011, kterou se mění

vyhláška č. 396/2010 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad zdravotní

péče hrazené z veřejného zdravotního pojištění a regulačních omezení objemu

poskytnuté zdravotní péče hrazené z veřejného zdravotního pojištění pro rok

