POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Milan Chaloupek
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: MUDr. Josef Štorek, Ph.D.
Katedra: KRA
Název diplomové práce: Fungování zdravotnické záchranné služby v různých krajích České republiky v návaznosti na hromadná neštěstí

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Přínos autora je model použití metody SWOT v rámci zdravotnických záchranných služeb jako nástroj vyhodnocení dosaženého stupně připravenosti. I přes náročnost vedení diskuse je autorem předkládán ucelený přehled výstupů a jejich popis. Popisnost je základní charakteristika práce, která je svým charakterem průkopnická a vytyčuje směr očekávaného zájmu zejména vedoucích pracovníků ZZS, odpovědných za připravenost PNP.

K větší výtěžnosti vlastního průzkumu se mohl autor více držet zadání práce „ fungování v návaznosti na HN“ především v části vyhodnocení použití SWOT analýzy; zejména pak ve vztahu k tvrzení, že každá ZZS kraje vidí příležitosti své organizace jinak! To je velmi silný poznatek práce, který mohl autor více v logice stanoveného cíle v závěrech rozpracovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce: Nemám

.....
.....
.....
.....
.....

24. 5. 2013

Datum:..... Podpis oponenta diplomové práce.....